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Słowo  wstępne
Z  perspektywy  nowego  stulecia

Prezentowany zbiór (drugi tom) stanowi kontynuację serii, którą zapo‑
czątkowała książka Proza polska XX wieku. Przeglądy i interpretacje, zreda‑
gowana przez Mariana Kisiela przy współudziale Grażyny Maroszczuk1. 
Idea takiego cyklu publikacji zrodziła się jednak znacznie wcześniej, gdyż 
– jak pisał redaktor pierwszego tomu – wyrasta ona z:

[…] rozpoczętych swego czasu w Zakładzie Literatury Współczesnej 
Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej Uniwersytetu Śląskiego – interpre‑
tacji, przeglądów i literaturoznawczych rewizji pojedynczych utworów. 
Dzisiaj tego typu działania noszą rozmaite imiona: sytuują się w prze‑
strzeni mikrologicznej, dyskusji o kanonie, koncentrują się na wieloaspek‑
towej sztuce interpretacji lub jednym wątku. Czas, w jakim przyszło nam 
podejmować interpretacje tekstów przeszłości jest – jak twierdzą niektó‑
rzy – końcem historii literatury jako „całości” i początkiem historii lite‑
ratury jako „fragmentu”. Jeżeli tak jest, to jest to czas ciekawy2.

Drugi tom, podobnie jak pierwszy, przynosi zatem refleksję nad tek‑
stami z różnych lat, tekstami, które niekoniecznie znajdą się w kanonie 
prozy polskiej XX wieku, jednakże miały (i mają) swoich czytelników, 
a współcześni badacze odnaleźli w nich godne uwagi problemy. Zbiór nie 
jest syntezą, podsumowaniem literatury minionego stulecia, choć – podob‑

1 Proza polska XX wieku. Przeglądy i interpretacje. T. 1. Red. M. Kisiel przy współ‑
udziale G. Maroszczuk. Katowice 2005.

2 M. Kisiel: Słowo wstępne. W: Proza polska XX wieku. Przeglądy i interpretacje…, s. 7.
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nie jak wiele tego typu niezwykle cennych prac zbiorowych3 – wyrasta 
z analogicznego pragnienia szerokiego i podsumowującego oglądu bliskiej 
przeszłości literackiej. Przedstawiona publikacja, tak jak posiadająca dłuż‑
szą tradycję (przygotowywana także w ramach prac Zakładu Literatury 
Współczesnej) seria Liryka Polska XX Wieku4, ma jednak znacznie bar‑
dziej interpretacyjny charakter. Autorom nie stawiano ograniczeń w wybo‑
rze tematu prac. Zgromadzone interpretacje dotyczą zagadnień wynika‑
jących z indywidualnych preferencji, są wyrazem osobistych zaintereso‑
wań czy fascynacji. Warto podkreślić ten aspekt zebranych w obu tomach 
artykułów, gdyż nie są one tylko interpretacjami wybranych utworów, ale 
także swego rodzaju świadectwem odbioru i propozycją myślenia o litera‑
turze, która choć wciąż wydaje się bardzo bliska, coraz bardziej przecho‑
dzi do historii. Proza minionego stulecia pozostaje wyzwaniem dla litera‑
turoznawców; nie jest okresem, który można jednoznacznie, zdecydowa‑
nie zamknąć, podsumować, uporządkować. Rok 2000 kończy stulecie, ale 
dla literatury i literaturoznawców nie stanowi bariery szczelnie odgradza‑
jącej współczesność od wcześniejszej epoki. Dlatego w tym tomie, obok 
interpretacji utworów powstałych w wieku XX, prezentujemy także odczy‑
tania książek, które ukazały się już na początku nowego stulecia. W nie‑
dawno powstałych publikacjach dostrzec można bowiem zjawiska, pro‑
blemy, tematy i rozwiązania znane z wcześniejszych utworów, natomiast 
w sposobie lektury dzieł dawniejszych badacze stosują nowe metodologie, 
optyki badawcze, odnajdują niewyeksponowane dotąd problemy. Parafra‑
zując tytuł jednej z prac Mieczysława Dąbrowskiego5, można powiedzieć, 
że w zbiorze stawiane są nowe pytania starej literaturze, ale również znane 

3 Takich, jak m.in.: Dwadzieścia lat literatury polskiej 1989–2009. Idee, ideologie, 
metodologie. Red. A. Galant, I. Iwasiów. Szczecin 2008; Dwadzieścia lat literatury pol‑
skiej 1989–2009. T. 1. Cz. 1: Życie literackie po roku 1989. Red. D. Nowacki, K. Uniłowski. 
Katowice 2010; Inna literatura? Dwudziestolecie 1989–2009. Red. Z. Andres, J. Paster‑
ski. Rzeszów 2010; Literatura polska 1990–2000. Red. T. Cieślak, K. Pietrych. Kraków 
2002; Nowe dwudziestolecie (1989–2009). Rozpoznania, hierarchie, perspektywy. Red. 
H. Gosk. Warszawa 2010.

4 Liryka polska XX wieku. Analizy i interpretacje. Red. W. Wójcik przy współudziale 
E. Tutaj. Katowice 1994; Liryka polska XX wieku. Analizy i interpretacje. Seria druga. 
Red. W. Wójcik przy współudziale D. Opackiej ‑Walasek. Katowice 2000; Liryka polska 
XX wieku. Analizy i interpretacje. Seria trzecia. Red. W. Wójcik, J. Kisiel. Katowice 2005; 
Liryka polska XX wieku. Analizy i interpretacje. Seria czwarta. Red. D. Opacka ‑Walasek 
przy współudziale E. Dutki. Katowice 2007; Liryka polska XX wieku. Seria piąta. Red. 
D. Opacka ‑Walasek przy współudziale P. Majerskiego. Katowice 2010.

5 M. Dąbrowski: Stare pytania do młodej literatury. W: Codzienne, przedmiotowe, cie‑
lesne. Języki nowej wrażliwości w literaturze polskiej XX wieku. Red. H. Gosk. Izabelin 
2002, s. 260–276.
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już wcześniej pytania formułowane są pod adresem tekstów najnowszych. 
W pracy, ukazującej prozę polską XX wieku z perspektywy nowego stu‑
lecia spotkały się dwie tendencje: do porządkowania, rewidowania „sta‑
rego” oraz do sygnowania nieuporządkowanego i „nowego”. W jednym 
i drugim przypadku uwidacznia się podwójny punkt widzenia: czytanie 
utworów dawniejszych tak, aby naruszyć ich miejsce przyjęte w hierarchii 
historycznoliterackiej oraz lektura tekstów najmłodszych, dzięki której są 
one traktowane poważniej i głębiej niż w doraźnych krytykach literackich.

W pierwszej części zbioru – Kresy i tradycja, zgromadzono prace poświę‑
cone utworom dawniejszym. Tom otwierają artykuły dotyczące literatury 
kresowej i istotnych dla prozy XX‑wiecznej tradycji (głównie romantycznej, 
ale także późniejszych). Tematem pierwszego z nich, autorstwa Zdzisławy 
Mokranowskiej, są motywy kresowe w utworach Zofii Kossak – pisarki, 
której twórczość wciąż wydaje się nieodczytana, ale także wymagająca 
wielu rewizji i reinterpretacji. Badaczka przybliża postać autorki Pożogi, 
zestawiając jej utwory o tematyce kresowej ze słynną Trylogią i udowadnia‑
jąc, że nazwanie tej pisarki „córą Sienkiewiczowską” nie było pozbawione 
głębszych motywacji. Tym bowiem, co mimo wielu różnic łączy pisarstwo 
Zofii Kossak i Henryka Sienkiewicza, okazuje się fascynacja romantyczną 
tradycją opisu pogranicza. W drugim artykule Elżbieta Dutka przez ana‑
lizę fragmentów znanej epopei huculskiej Stanisława Vincenza pokazuje 
ewolucję motywu domu w prozie kresowej (przejście od miejsca zamknię‑
tego – warowni, do miejsca otwartego na inność i spotkania). W prze‑
mianach tego jednego z kluczowych dla literatury XX wieku motywów 
dostrzec można odbicie regionalistycznych i antropologicznych przekonań 
Vincenza, które w latach dziewięćdziesiątych minionego stulecia stały się 
ważną tradycją dla nurtu „małych ojczyzn”. Autorka zwraca także uwagę 
na zmiany w metodologii badań literatury kresowej („dyskursu kresoznaw‑
czego”), które prowadzą od ponownego odkrycia Kresów po roku 1989, 
idealizacji, mityzacji, a nawet sakralizacji, do krytycznego namysłu zwią‑
zanego z badaniami postkolonialnymi.

W kolejnych tekstach, zamieszczonych w części Inne oblicza, autorki 
proponują refleksję na temat twórczości bardzo znanych autorów, eks‑
ponując jednak ich mniej znane oblicza. Bożena Szałasta ‑Rogowska 
pisze bowiem o prozie Andrzeja Bursy, który w powszechnej świadomo‑
ści jest postrzegany jako poeta przeklęty, buntownik i jeden z kaskade‑
rów literatury. Autorka, analizując mikropowieść Zabicie ciotki, wskazuje 
obecne w tym utworze gry z tradycją Gombrowiczowską (problem formy), 
a w etyczno ‑estetycznych prowokacjach dostrzega polemikę ze zjawi‑
skami dominującymi w literaturze drugiej połowy wieku (schematyzmem 
realizmu socjalistycznego, ale także z literaturą eksponującą bestialstwo, 
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nieludzkie doświadczenia II wojny światowej). Beata Nowacka natomiast 
pokazuje Ryszarda Kapuścińskiego nie tylko jako wybitnego reportera, 
ale także jako czytelnika i pisarza, podejmującego dialog z Herodotem, 
Conradem i Malinowskim. Badaczka, pisząc o mistrzach autora Cesarza, 
równocześnie zwraca uwagę na istotne cechy osobowości Kapuścińskiego 
i jego twórczości. Udowadnia również, jak bardzo potrzebny jest synte‑
tyczny namysł nad jego pisarstwem, zwłaszcza teraz – gdy jest to już (ze 
względu na śmierć autora) dorobek domknięty, ale (jak udowodniła recep‑
cja książki Artura Domosławskiego Kapuściński non ‑fiction) wciąż „żywy”, 
pobudzający do dyskusji i wywołujący spory. W ostatnim tekście zawar‑
tym w tej części publikacji Grażyna Maroszczuk wspomina jednego z naj‑
ciekawszych prozaików wieku XX – autora dzieła Inny świat i tak zna‑
nych opowiadań, jak Wieża czy Most. Badaczka analizuje rozmowy prze‑
prowadzone z Gustawem Herlingiem ‑Grudzińskim przez Włodzimierza 
Boleckiego, dostrzegając w nich swego rodzaju „autokomentarz rozpi‑
sany na dwa głosy”.

W dalszej części pracy – Kontynuacje i nowe „języki”, zamieszczone 
zostały trzy szkice poświęcone utworom, które powstały już po roku 
2000, ale z różnych powodów można je sytuować w kontekście litera‑
tury XX wieku. Przede wszystkim stanowią one kontynuację dorobku 
twórczego pisarzy, którzy debiutowali jeszcze w ubiegłym stuleciu, a poru‑
szane w nich problemy już wcześniej stały się tematem wielu dyskusji. 
W interpretowanych tu tekstach mowa o kategoriach ważnych w prozie 
XX‑wiecznej (czas, Obcy, Inny, trauma, Zagłada), które w literaturze prze‑
łomu wracają w postaci parafraz, cytatów, śladów, jeśli nie ironii. Zna‑
mienny wydaje się także fakt, że recepcja krytycznoliteracka wszystkich 
trzech omawianych dzieł nie była najlepsza – „pęknięte” powieści stają 
się wobec tego zastanawiającym signus temporis. Pierwszy ze zgromadzo‑
nych w tej części artykułów poświęcony został powieści Piotra Wojcie‑
chowskiego, zatytułowanej Próba listopada. Anna Gębala, zwracając uwagę 
na kategorię temporalności w tym utworze, dostrzega w nim także pod‑
stawy do refleksji na temat możliwej współczesnej powieści chrześcijań‑
skiej. Jolanta Pasterska pisze natomiast o książce Bronisława Świderskiego 
– twórcy, który od roku 1970 mieszka w Danii, a w roku 1998 otrzymał 
nominację do Literackiej Nagrody Nike za Słowa obcego. W utworze Świ‑
derskiego z 2007 roku – Asystencie śmierci, badaczka zauważa nie tylko 
nowe (znacznie szersze od tradycyjnego) spojrzenie na problem emigra‑
cji, ale także swego rodzaju „przestrogę przed pułapkami ponowoczesno‑
ści”. Tematem pracy Marty Cuber jest książka Mariana Pankowskiego Była 
Żydówka, nie ma Żydówki. Autorka rozprawy przybliża twórczość zmar‑
łego w 2011 roku pisarza, poety, prozaika, dramaturga, krytyka i tłumacza, 
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która stanowi w literaturze polskiej zjawisko „osobne”, niezwykle skom‑
plikowane i trudne, podobne pod tym względem do biografii Pankow‑
skiego (urodzony w Sanoku w 1919 roku, debiutował w 1938 roku, wię‑
zień Auschwitz i innych obozów, po wojnie związany z paryską „Kulturą”, 
mieszkał w Belgii). Przez analizę wybranego utworu Marta Cuber wskazuje 
także inną ważną kwestię – pisze o historii obecności oraz recepcji pro‑
blemu Holocaustu w prozie polskiej, zwracając szczególną uwagę na naj‑
nowsze zjawiska i zarysowujące się zmiany w językowym obrazie Zagłady, 
zawartym w utworach z lat ostatnich.

 Tom zamyka część zatytułowana Antropologia kultury – antropolo‑
gia literatury6. Zgromadzone w niej artykuły proponują spojrzenie na 
literaturę minionego wieku z perspektywy pytań o człowieka i jego bio‑
grafię, a także usytuowanie w kulturze. Pytania te stoją w centrum róż‑
nie rozumianej (i opatrywanej różnymi dookreśleniami) nauki o czło‑
wieku. Anna Gomóła w swojej rozprawie przypomina może mniej znane 
utwory raczej zapomnianych autorów (m.in. Haliny Auderskiej), które 
łączy ten sam temat – losy Katarzyny Radziejowskiej oskarżonej w roku 
1526 o otrucie ostatnich książąt mazowieckich. W literackich wizjach życia 
tej niezwykłej i fascynującej pisarzy XX‑wiecznych postaci historycznej 
badaczka dostrzega impuls do refleksji na temat prezentacji jednostko‑
wych, autentycznych losów w tego typu pisarstwie, pokazuje pogranicze 
życia, legendy, historii i literatury. Autorka zwraca uwagę na różne strate‑
gie obecne w powieściach historycznych: psychologiczną, maski i antro‑
pologiczną, podkreślając, że zwłaszcza ta ostatnia – obejmująca dążenia 
do rekonstrukcji modelu człowieka danego czasu – staje się dla pisarzy 
swego rodzaju wyzwaniem. Małgorzata Rygielska, omawiając Zuchwal‑
stwa samoświadomości Edwarda Balcerzana, pokazuje strategie autobio‑
graficzne, interesujące zarówno literaturoznawców, jak i antropologów‑
 ‑kulturoznawców. Podkreśla specyfikę książki znanego badacza, a także 
pisarza, analizując ją w kontekście jego prac naukowych, eseistycznych 
oraz literackich. Wyeksponowana została w ten sposób szczególna świa‑
domość twórcza (teoretyka, literaturoznawcy i poety), uwidaczniająca się 
w omawianym dziele, ale także zacierana i coraz bardziej problematyczna 
granica pomiędzy literaturą a życiem.

Marian Kisiel w przywoływanym już słowie wstępnym do pierwszego 
tomu pisał:

6 Tytuł tej części stanowi nawiązanie do zbiorów: Antropologia kultury – antropologia 
literatury. Red. E. Kosowska przy współudziale E. Jaworskiego. Katowice 2005; Antropo‑
logia kultury – antropologia literatury. Na tropach koligacji. Red. E. Kosowska, A. Gomóła, 
E. Jaworski. Katowice 2007.
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Proza polska XX wieku rozpoczyna zresztą dopiero serię wydawni‑
czą. W następnych tomach znajdą się – na tych samych zasadach wybie‑
rani – inni autorzy i inne utwory. Być może, wtedy, gdy staną obok siebie 
kolejne zbiory odczytań, okaże się, jak dalece krytycy i badacze literatury 
okazali się przenikliwi w swoich wyborach, a także jak dalece obca im 
była jakakolwiek próba kanonizacji prozy ubiegłego stulecia.

Początek został zrobiony7.

Oddając czytelnikom drugi tom Prozy polskiej XX wieku, robimy kolejny 
krok ze świadomością, że to wciąż dopiero początek…

7 M. Kisiel: Słowo wstępne…, s. 8.

Elżbieta Dutka, Marta Cuber
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Marta Cuber – adiunkt w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej
im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego. Obszar zainteresowań 
wyznaczają: najnowsza proza polska i zagraniczna, literatura polsko‑
 ‑żydowska, problematyka gender, queer i kultura popularna. Autorka 
Trofeów wyobraźni. O prozie Leo Lipskiego (Katowice 2011), współ‑
redaktorka Tekstyliów bis. Słownika młodej polskiej kultury (Kraków 
2006).

Elżbieta Dutka – dr hab. profesor nadzwyczajny w Instytucie Nauk o Lite‑
raturze Polskiej im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego (Zakład Lite‑
ratury Współczesnej). Autorka książek: Ukraina w twórczości Włodzi‑
mierza Odojewskiego i Włodzimierza Paźniewskiego (Katowice 2000); 
Mnożenie siebie. O poezji Andrzeja Kuśniewicza (Katowice 2007); Oko‑
lice nie tylko geograficzne. O twórczości Andrzeja Kuśniewicza (Katowice 
2008); Zapisywanie miejsca. Szkice o Śląsku w literaturze przełomu wie‑
ków XX i XXI (Katowice 2011). Zajmuje się literaturą polską wieku 
XX i XXI, zwłaszcza prozą kresową, literaturą regionalną, poezją Julii 
Hartwig i dydaktyką literatury.

Anna Gębala – doktorantka w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej 
im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego. Obszar zainteresowań badaw‑
czych wyznaczają zagadnienia związane z temporalnością oraz kon‑
strukcjami pamięci w polskiej literaturze najnowszej.

Anna Gomóła – adiunkt w Instytucie Nauk o Kulturze Uniwersytetu Ślą‑
skiego (Zakład Teorii i Historii Kultury). Prowadzi badania z zakresu 
teorii kultury, antropologii kultury, historii kultury, antropologii lite‑
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ratury dla dzieci i młodzieży, antropologii nauki. Autorka publikacji: 
Saga rodu Borejków. Kulturowe konteksty Jeżycjady (Katowice 2004); Jan 
Witort. Przyczynek do dziejów kontaktów śląsko ‑żmudzkich (Katowice 
2007); Jan Michał Witort. Wprowadzenie do antropologii pokolenia „ludzi 
naukowych” (Poznań–Katowice 2011), a także ponad sześćdziesięciu 
artykułów – rozpraw i szkiców w tomach zbiorowych i czasopismach. 
Zredagowała oraz współredagowała następujące tomy: Konstanty Ilde‑
fons Gałczyński – znany i nieznany. Szkice i rozprawy (Katowice 2005); 
współpracując z K. Heską‑Kwaśniewicz: Między Bambolandią i Jeży‑
cjadą. Małgorzaty Musierowicz makro ‑ i mikro kosmos (Katowice 2003); 
z E. Dutką: Wiedza o kulturze w szkole (Katowice 2007), z E. Kosowską 
i E. Jaworskim: Antropologia kultury – antropologia literatury. Na tropach 
koligacji (Katowice 2007); z E. Kosowską, G. Kurylenką: Wstyd w kultu‑
rze. Kolokwia polsko ‑białoruskie. T. 2. (Katowice 2008); z M. Kądzielą: 
Bezpieczny świat wielu kultur i narodów. Przewodnik dla nauczycieli. 
(Będzin 2011).

Grażyna Maroszczuk – adiunkt w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej 
im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego. Obszar zainteresowań badaw‑
czych autorki wyznacza autobiograficzna problematyka współczesnych 
tekstów prozatorskich i paraliterackich. Opublikowała Dyskurs i histo‑
rie. O powieściach Andrzeja Szczypiorskiego (Katowice 2004), współre‑
daktorka leksykonu Pisma kulturalne w Polsce po 1989 roku (Katowice 
2010), autorka artykułów i rozpraw w pracach zbiorowych.

Zdzisława Mokranowska – profesor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Wiele lat pracowała w Zakładzie Teorii Literatury Instytutu 
Nauk o Literaturze Polskiej im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego. 
Obecnie pracuje w Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach 
(Filia w Piotrkowie Trybunalskim) i kieruje Zakładem Teorii Litera‑
tury. Zajmuje się historią i teorią literatury. Jest autorką kilkudziesięciu 
rozpraw i artykułów poświęconych ewolucji form prozatorskich i poe‑
zji dwudziestego wieku. Opublikowała monografie: W świecie prozy 
Henryka Sienkiewicza (Lublin 2002); Prozy poetów kręgu „Skamandra” 
wobec tradycji elitarnych i popularnych form kultury (Katowice 2003); 
Młodość i starość. Studia o twórczości Jarosława Iwaszkiewicza (Kato‑
wice 2009). Jest redaktorką tomu prac zbiorowych: Henryk Sienkiewicz. 
Polak i Europejczyk (Sosnowiec 2004) i współredaktorką Studiów Sien‑
kiewiczowskich wydawanych przez Towarzystwo im. Henryka Sien‑ 
kiewicza w Lublinie.
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Beata Nowacka – adiunkt w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej im. I. Opac‑
kiego Uniwersytetu Śląskiego (Zakład Literatury Współczesnej). Inte‑
resuje się problematyką reportażu, tematyką familiologiczną i recepcją 
literatury polskiej w świecie. Autorka książki Magiczne dziennikarstwo. 
Ryszard Kapuściński w oczach krytyków (Katowice 2004, 2006 – drugie 
wydanie) oraz Ryszard Kapuściński. Biografia pisarza (Kraków 2008) 
napisanej wraz z Zygmuntem Ziątkiem (IBL PAN). W 2009 roku książka 
została uhonorowana Śląskim Wawrzynem Literackim. W 2010 roku 
ukazał się jej hiszpański przekład: Kapuściński. Una biografia literaria, 
Madrid: Bibliopolis.

Jolanta Pasterska – profesor Uniwersytetu Rzeszowskiego, kierownik Pra‑
cowni Badań i Dokumentacji Kultury Literackiej w Instytucie Filologii 
Polskiej. Obszar jej zainteresowań badawczych wyznaczają zagadnienia 
polskiej literatury współczesnej – zwłaszcza polskiej prozy emigracyj‑
nej, prozy najnowszej, problemów tożsamości w literaturze i kulturze, 
epistolografii XX wieku, a także krytyki literackiej tego okresu. Jest 
autorką dwóch monografii: Świat według Tyrmanda. Przewodnik po 
utworach fabularnych (Rzeszów 2000); „Lepszy” Polak? Obrazy emi‑
granta w prozie polskiej na obczyźnie po 1945 roku (Rzeszów 2008). Pod 
jej redakcją ukazał się katalog Archiwum Profesora Floriana Śmiei (Rze‑
szów 2010) i Tematy i Konteksty. Wielka Emigracja – Druga emigracja 
niepodległościowa – (E)migracja końca XX wieku. „Zeszyty Naukowe 
Uniwersytetu Rzeszowskiego. Seria Filologiczna. Historia Literatury 6”. 
(Rzeszów 2011). Redaguje serię Z Archiwum Pisarza. Współredagowała 
następujące tomy: „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Rzeszowie. Seria Filologiczna. Dydaktyka 6” (Rzeszów 1999); Poloni‑
styka zintegrowana (Rzeszów 2000); „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Seria Filologiczna. Dydaktyka 1” (Rzeszów 2002); Zna‑
leźć źródło. Twórczość literacka Karola Wojtyły – Jana Pawła II (Rzeszów 
2005); Studia Philologica. Rozprawy i szkice. T. 1 (Drohobycz 2005); 
Poeta czułej pamięci. Studia i szkice o twórczości Janusza Szubera (Rze‑
szów 2008); W stronę źródeł twórczości Jerzego Grotowskiego (Rzeszów 
2009); Obszary kultury. Księga ofiarowana Profesorowi Krzysztofowi 
Dmitrukowi w 70. rocznicę urodzin (Rzeszów 2011).

Bożena Szałasta ‑Rogowska – adiunkt w Instytucie Nauk o Literaturze Pol‑
skiej im. I. Opackiego Uniwersytetu Śląskiego (Zakład Literatury Współ‑
czesnej). Pracę doktorską poświęciła twórczości poetyckiej Bogdana 
Czaykowskiego (Urodzony z piołunów. O poezji Bogdana Czaykowskiego. 
Katowice–Toronto 2005). Autorka recenzji i szkiców interpretacyjnych 
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dotyczących polskiej literatury współczesnej. W latach 2002−2003 
wykładała język i literaturę polską na uniwersytecie w Toronto. Jej zain‑
teresowania naukowe obejmują literaturę i sztukę polską XX i XXI 
wieku oraz glottodydaktykę – jest autorką książki do nauki języka pol‑
skiego jako obcego Dzień dobry. Zbiór testów do podręcznika (Kato‑
wice 2006). W dalszym ciągu wiele uwagi poświęca literaturze polskiej 
w Kanadzie: opracowała wybór wierszy Bogdana Czaykowskiego Jakieś 
ogromne szczęście. Wiersze wybrane z lat 1956–2006 (Kraków 2007) oraz 
zredagowała tom pokonferencyjny Literatura polska w Kanadzie. Studia 
i szkice (Katowice 2010).

Małgorzata Rygielska – adiunkt w Instytucie Nauk o Kulturze Uniwersytetu 
Śląskiego. Interesuje się teorią i historią kultury, antropologią kultury 
i antropologią literatury. Autorka monografii Przyboś czyta Norwida, 
która niebawem ukaże się nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Ślą‑
skiego.
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